
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso  
che la legge regionale n. 33/93 contiene principi e norme per l' istituzione e la gestione delle aree 
protette, al fine di garantire e promuovere, in forma coordinata, la conservazione e valorizzazione  
del patrimonio naturale della Regione Campania; 
che l’articolo 15 della suddetta L. R. 33/93 affida, tra gli altri, al Settore Ecologia l’espletamento delle 
funzioni amministrative regionali connesse all’attuazione della medesima legge, nonché le funzioni di 
vigilanza e controllo per ciascuna area protetta relativamente all’osservanza delle norme di legge e dei 
relativi regolamenti;   
che le LL. RR. n. 33/93 e 17/2003 e ss.mm.ii. stabiliscono la composizione del Consiglio Direttivo degli 
Enti Parco e Riserve Naturali Regionali; 
 
Considerato 
che con nota del Settore Ecologia  n. 0617410 del 20/07/2010 è stato richiesto agli Enti Parco e Riserve 
Naturali Regionali di segnalare i rappresentanti in carica e da rinnovare in seno al consiglio direttivo; 
che dall’istruttoria svolta dal Settore Ecologia risultano da nominare i rappresentati delle Associazioni 
Ambientaliste e Naturalistiche dei Consigli Direttivi dei medesimi Enti; 
che, al fine di dare attuazione a quanto disposto dalle richiamate LL. RR. n. 33/93 e 17/2003 e ss.mm.ii., 
è necessario avviare la procedura di Avviso pubblico per manifestazione di interesse rivolto a tutte le 
associazioni maggiormente presenti sul territorio della Regione Campania e legalmente riconosciute dal 
Ministero dell’Ambiente, interessate alla nomina di un loro rappresentante nel Consiglio Direttivo degli 
Enti Parco e Riserve Naturali Regionali; 
 
 Ritenuto 
di dover garantire la piena operatività dei Consigli Direttivi degli Enti Parco e delle Riserve Naturali 
Regionali;  
di dover approvare i criteri e le modalità contenute nell’Avviso pubblico  per manifestazione di interesse 
(Allegato A) e nel modello di presentazione della domanda (Allegato B), che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Visto 
- le LL. RR. n. 33/93 e 17/2003 e ss.mm.ii; 
- la nota del Settore Ecologia  n. 0617410 del 20/07/2010; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente del Settore, con la firma del presente atto 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
di approvare i criteri e le modalità contenute nell’Avviso pubblico  per manifestazione di interesse 
(Allegato A) e nel modello di presentazione della domanda (Allegato B), che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
di trasmettere il presente atto agli Enti Parco e Riserve Naturali Regionali per la pubblicazione all’Albo 
pretorio e al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul BURC.  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010



Allegato A 

 

 
Regione Campania – AGC 05 Ecologia, Tutela dell’ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile 

Settore Ecologia 
L.R. n. 33/93 e L.R. n. 17/2003 e ss.mm.ii. 

 
AVVISO PUBBLICO per MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La Regione Campania, al fine di garantire la piena operatività dei Consigli Direttivi dei Parchi e delle 
Riserve Naturali Regionali istituiti, deve procedere alla nomina dei rappresentanti delle Associazioni 
Ambientaliste e Naturalistiche sulla base di quanto previsto dalle LL. RR. n. 33/93 e 17/2003 e ss.mm.ii. 
Il presente avviso è, pertanto, destinato a tutte le associazioni maggiormente presenti (anche localmente) 
sul territorio della Regione Campania e legalmente riconosciute dal Ministero dell’Ambiente che sono 
interessate alla nomina di un loro rappresentante nel Consiglio Direttivo di una delle seguenti aree 
protette regionali: 
▪ Parco Regionale del Matese 
▪ Parco Regionale Roccamonfina-Foce Garigliano 
▪ Parco Regionale del Taburno-Camposauro 
▪ Parco Regionale del Partenio 
▪ Parco Regionale dei Campi Flegrei 
▪ Parco Regionale dei Monti Lattari 
▪ Parco Regionale dei Monti Picentini 
▪ Parco Regionale del Bacino del Fiume Sarno 
▪ Riserve Naturali Regionali Foce Volturno - Costa di Licola e Lago di Falciano 
▪ Riserve Naturali Regionali Foce Sele - Tanagro e Monti Eremita Marzano 
▪ Parco Metropolitano delle Colline di Napoli.  

Le associazioni possono presentare le loro proposte alla Regione Campania – Settore Ecologia, Via 
Alcide De Gasperi, 28 – 80133 Napoli, inoltrando apposita domanda in carta libera come da allegato 
fac-simile. 
Nella domanda, a firma del legale rappresentante dell’associazione, deve essere chiaramente indicato sia 
il nominativo del rappresentante individuato, sia l’area protetta di riferimento. E’ possibile anche 
presentare una domanda per ciascuna delle aree naturali protette dove opera l’associazione. 
Qualora le proposte pervenute su ogni Ente risultino superiore al numero di designazioni disponibili si 
procederà alla scelta dei componenti mediante i seguenti criteri di priorità: 

• presenza di una sede operativa nel perimetro dell’area protetta di riferimento ai fini della 
designazione; 

• numero di iscritti all’associazione su base regionale; 
• numero di iscritti all’associazione su base provinciale; 
• nomina fino ad un massimo di 5 (cinque) componenti per ciascuna associazione. 

Ove le associazioni idonee superassero in numero le aree protette regionali, si procederà mediante 
graduatoria sulla base del numero di iscritti a livello regionale. 
Termine di presentazione della domanda: entro e non oltre le ore 14:00 del trentesimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul BURC. 
Dette proposte dovranno pervenire nel termine su indicato, ovvero essere inviate entro il medesimo 
termine, a mezzo raccomandata postale. La data e l’ora di spedizione delle proposte saranno quelle 
dell’Ufficio Postale accettante. 
Non saranno prese in considerazioni le proposte di candidatura pervenute o inviate oltre il termine su 
indicato, ovvero prima della data di pubblicazione del presente avviso. 
Il presente avviso è pubblicato all’albo pretorio dei Parchi e delle Riserve Regionali della Campania. 
 

Il Dirigente del Settore 
dott. Michele Palmieri 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010



Allegato B 

 
SCHEMA DI DOMANDA 

 

Al Dirigente del Settore Ecologia 

della Regione Campania 

Via Alcide De Gasperi, 28 

80133 Napoli 

 

Oggetto: Avviso pubblico:  “Designazione componente Consiglio Direttivo della aree protette 

regionali della Campania” BURC n. …………. del …………………………….. 

 

Io sottoscritto/a ………………………………………………………. nato/a ……………………… 

il …………………………… e residente in ……………………………………………… alla 

…………..................................................................... in qualità di legale rappresentate 

dell’Associazione Ambientalista ………………………………………………….………………… , 

legalmente riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 

operante nel territorio …………………………………………………….., manifesta il proprio 

interesse alla nomina di un proprio rappresentante nel Consiglio Direttivo del/della Parco/Riserva 

……………………………………………………………………………………………….. 

A tal proposito propone il/la sig./sig.ra ………………………………………………………….. 

nato/a ……………………… il …………………………… e residente in 

………………………………………… alla …………................................................................., 

quale socio della suddetta Associazione. 

Luogo e data, _________________________ 

Firma (non autenticata) 

 

 

 

Informativa ai sensi del D. Lgs n. 193/2003: 

i dati personali contenuti nella presente domanda saranno utilizzati con modalità strettamente riferite al presente Avviso Pubblico. Gli stessi saranno 

idoneamente conservati fino al rinnovo degli organismi oggetto del presente Avviso. 
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010


	BURC n. 67 del  11 Ottobre 2010

